

Referat af bestyrelsesmøde Erhvervshus Sydjylland

Mødedato: Onsdag den 31. januar 2024, kl. 9-11

Sted: Erhvervshus Sydjylland, Billundvej 3, 6500 Vojens, lokale C-184

Deltagere: Formand, borgmester Mads Skau, Haderslev Kommune
Borgmester Jan Riber Jakobsen, Aabenraa Kommune
Borgmester Stephanie Storbæk, Billund Kommune
Borgmester Steen Wrist, Fredericia Kommune
Direktør Peder Juelsgaard Madsen, Hotel Koldingfjord
Direktør Leif Friis Jørgensen, Naturmælk
Direktør Bente Rasmussen, Femina Sønderborg ApS
Dan Holmgaard, formand for Dansk Metal Vest
Regionsmedlem Tage Petersen, Region Syddanmark
Rektor Jens Ringsmose, SDU
Observatør Julie Lund Kiilerich, Erhvervsstyrelsen
Direktør Mads Sandemann
Forretningsudviklingschef Kim Høi
Marketingchef Rolf Hansen
Udviklings- og programchef Else Dyekjær Mejer
Økonomi- og forvaltningschef René Poulsen
PA, HR- og administrationschef Anne Dorte Nielsen (referent)

Afbud: Næstformand CEO Gitte Kirkegaard, Logitrans A/S

Referat:

1. Velkomst v/Mads Skau

Mads Skau bød velkommen til bestyrelsesmødet og oplyste, at der er afbud fra næstformand Gitte Kirkegaard.

2. Referat af sidste møde

Referatet er godkendt og underskrevet digitalt.

3. Meddelelser fra formanden

Formanden orienterede om nyt siden sidste møde:

- Fra marts vil der blive udarbejdet månedsrapport for at øge bestyrelsens informationsniveau og generelt styrke forbindelsen mellem bestyrelse og erhvervshus.
- Der arbejdes på at indføre det digitale bestyrelsessystem First Agenda, hvor al kommunikation og mødemateriale til bestyrelsen vil blive lagt ind.
- Efter samtaler med formand Mads Skau og næstformand Gitte Kirkegaard har Mads Sandemann gjort sig nogle tanker om, hvordan vi kan udvikle indholdet af bestyrelsesmøderne, så vi får punkter og diskussioner, der peger både bagud og fremad. Der vil blive fremlagt et oplæg på næste møde i april.

- Mads Sandemann har sammen med Kim Høi og Else Dyekjær Mejer været på besøg hos Gitte Kirkegaard. Mads Sandemann vil gerne besøge alle bestyrelsesmedlemmer i løbet af 2. kvartal for at lære hver enkelt bedre at kende og få en dialog om samarbejdet.
- GESEK har udarbejdet et strategiplæg med baggrund i partnerskabsaftalen med EHSYD og fire ministerier. Mads Sandemann vil fremover indgå i styregruppen for at sikre et tættere samarbejde om at udvikle det sydjyske erhvervsfyrtårn. Fra 2025 skal GESEK kunne finansiere sig selv.
Der blev opfordret til at undgå for meget dokumentation og for mange regulatoriske tiltag for hurtigere at komme videre med den grønne omstilling. Mads Skau oplyste, at der er stort fokus på at sætte mere skub i projektet. Der er potentialer, som kan udnyttes bedre, og vi skal samle kræfterne, så det kan skabe synergi i vores område.

4. Next Energy v/Projektleder Mona Nissen Bach

Projektleder Mona Nissen Bach præsenterede sig selv og fortalt mere uddybende om projektet Next Energy, som hun er projektleder på.

Next Energy er den Europæiske digitale innovationshub (EDIH) i Syddanmark med fokus på den digitale og fleksible energisektor. Projektet er et samarbejde med flere af landets store videninstitutioner. Derudover indgår projektet i et netværk på mere end 150 europæiske innovationshubs. Visionen er at sikre et fremtidigt intelligent og fleksibelt energisystem ved at facilitere og styrke optaget af digitale teknologier og fremme udviklingen af nye teknologier.

Tilbuddene i Next Energy er målrettet virksomheder i energisektoren eller leverandører hertil. Via projektet kan virksomheder få adgang til hjælp af landets førende eksperter, gratis deltagelse i workshops, adgang til unikke testfaciliteter samt sparring om finansiering. Virksomhederne får indledningsvis lavet en digital modenhedsanalyse, der er udgangspunktet for hvilken hjælp, der bedst imødekommer deres behov.

Projektet har kickoff den 27. februar 2024 hos Force Technology.

5. Direktionens status

Ledelsen gav en status på organisationen samt driften af Erhvervshus Syddanmark.

Direktion v/Mads Sandemann

- Mads Sandemann orienterede om on-boardingaktiviteter og besøg i den første måned af hans ansættelse. Generelt oplever direktøren et erhvervshus med stærke kvaliteter og gode eksterne relationer.
- Direktøren vil fremover deltage i rekruttering af medarbejdere for at sikre, at vi får folk ind, som kan bidrage positivt til både kulturen og vores præstationer. Der vil være fokus på, at ansættelser er så virksomhedsvendte som muligt.
- Forsvarsindsatsen er et vigtigt fokusområde, hvor der skal gøres en særlig indsats for at hjælpe virksomhederne med at blive leverandører til forsvaret. Direktøren har fokus på at deltage i arrangementer og møder med forsvaret.
- Ændrede titler i ledergruppen: Else Dyekjær Mejer bliver udviklings- og programchef. René Poulsen bliver økonomi- og forvaltningschef.
- Der afholdes et lederdøgn i marts, hvor ledergruppen skal smedes godt sammen.
- Der er den 22. januar 2024 afholdt en lederdag for alle erhvervshusene. KL og ERST holdt indlæg og begge parter anerkendte et generelt velfungerende erhvervsfremmesystem.
- Mads har taget initiativ til, at der fremadrettet bliver afholdt fire årlige direktørmøder med henblik på at optimere samarbejdet og sikre fremdriften i de fælles projekter.
- I de kommende måneder vil der blive aflagt besøg hos kommuner og de lokale erhvervsservices. Bestyrelsens input til disse besøg var fokus på forenkling og ensartethed i de forskellige kommuner samt at tage input med retur fra møderne.

Der udspandt sig herefter en drøftelse om, hvorvidt erhvervshusene kan hjælpe landbruget. Flere landbrug overvejer at blive energiproducenter frem for fødevareproducenter. Landbruget er imidlertid ikke finansieret af DEB og strukturfondene, da de er "primære erhverv". Dog kan landbrug, som har oprettet salgsselskaber, få støtte via erhvervshusenes programmer. Julie Lund Kiilerich oplyste, at der findes EU-fonde målrettet landbruget.

Forretningsudvikling v/Kim Høi

Kim Høi gav en status på 2023 og fremviste dashboards for forretningsudvikling og Early Warning. I forhold til Early Warning vil en tidligere henvendelse kunne hjælpe virksomhederne, da mange henvender sig for sent og eneste udvej er at lukke virksomheden.

Hvad angår virksomheder, hvor der gennemføres sparring, er der flest inden for industri, transport- og servicevirksomheder og med 10 til 49 ansatte.

Efter et sparringsforløb bliver der udsendt et spørgeskema, hvor virksomheden skal besvare en række spørgsmål omkring tilfredshed. Erhvervshus Sydjylland ligger generelt rigtigt godt. Der er i 2024 ændret lidt i spørgsmålene, fordi der er større fokus på bæredygtighed og grøn omstilling.

Marketing v/Rolf Hansen

Rolf Hansen gav et overblik over aktiviteter inden for PR, events og rekruttering af virksomheder. Der er fortsat fokus på synlighed, bl.a. via klummer og debatindlæg og opbygning af relationer til medier i vores område. Der bliver i løbet af foråret afholdt en række events inden for styrkepositionerne digitalisering, grøn omstilling og eksport samt forsvar og netværk. Arbejdet omkring Den sydjyske erhvervspris er skudt i gang og Rolf opfordrede bestyrelsen til at indstille virksomheder til prisen.

Nyt om programmer v/Else Dyekjær Mejer

Else Dyekjær Mejer oplyste, at vi generelt ikke har færre programmer end tidligere, men at vi også har andre programmer end voucher-ordninger, hvor for eksempel viden fra videninstitutionerne kommer ud i virksomhederne, hvilket har rigtig stor værdi.

Derudover orienterede Else Dyekjær Mejer om projektet "BeyondFossil", hvor virksomhederne ikke får et direkte tilskud, men at de får ny viden og inspiration til at styrke deres forretningsudvikling inden for grøn energi. Energy Cluster Denmark er lead. Vi har netop ansat en ny projektleder til BeyondFossil, som tiltræder 1. marts 2024.

6. Status på Rammeaftale og Resultatkontrakt 2024 v/Mads Skau

Mads Skau orienterede om, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse på et møde på Bornholm torsdag skal gøre status på sin strategi for 2024-27. De forventede fire mål i strategien er at understøtte virksomhedernes omstillingsevne, fremme danske styrkepositioner, tilbyde indsatser for hele landet og at forenkle fremtidens erhvervsfremme.

Den nye rammeaftale for erhvervshusene for 2024-27 afventer endelig dialog med erhvervsminister Morten Bødskov. Aftalen ventes at være færdig her i første kvartal. Når rammeaftalen er klar, kan resultatkontrakten også komme på plads.

De politiske fokusområder i rammeaftalen forventes at blive:

- Produktionsvirksomheder
- ESG (bæredygtighedsrapportering)

- Iværksætter

Erhvervshusenes hovedopgaver skal fortsat være:

- 1-1 sparring med virksomhederne
- Knudepunktsfunktionen
- Projektoperatør

Bestyrelserne for erhvervshusene skal fortsat være sparringspartnere for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Målene for erhvervshusene ventes at blive:

- Kendskabsgrad
- Virksomhedernes tilfredshed med vejledningen
- Effekten af vejledningen
- Evnen til at være knudepunkt og henvise til blandt andre private rådgivere

7. Interreg – udpegning af suppleant v/Mads Skau

Da suppleant til Interreg, Jacob Chr. Nielsen, er fratrådt, blev Else Dyekjær Mejer indstillet og valgt som ny suppleant.

8. Økonomi v/René Poulsen

René Poulsen orienterede om, at økonomiafdelingen pt. arbejder på årsregnskabet 2023.

8.1 Perioderegnskab pr. 30. november 2023

René Poulsen orienterede om, at der ÅtD er realiseret et overskud på 734 t.kr. mod et budget for 2023 på -1,4 mio. kr. Det er generelt et stort fokusområde for erhvervshuset at få midlerne ud at arbejde til gavn for virksomhederne, og der vil i 2024 blive løbende opfølgning, så vi kan reagere hurtigere, hvis der kan sættes midler i spil til flere aktiviteter.

René Poulsen oplyste, at der er udsendt en mail til bestyrelsen fra PwC om upload af oplysninger. Dette skyldes, at PwC er revisor på strukturfondsprogrammer, som finansierer mange af vores ordninger. PwC er underlagt hvidvaskloven, og derfor skal bestyrelsen uploade oplysninger, så vi kan få regnskabserklæringer.

De fælles udbetalingsregler, som der tidligere er orienteret om, er nu på plads, så virksomhederne får midler udbetalt hurtigere, dvs. 2-5 mdr. efter de har afrapporteret.

9. Eventuelt

Jens Ringsmose oplyste, at eftersom SDU er hele regionens universitet, vil de meget gerne deltage i drøftelser om forsvaret, hvor det giver mening. SDU er allerede en del af et konsortie sammen med Erhvervshus Fyn og kommunen, og der arbejdes intenst på at finde løsninger via forskningsprojekter på forskellige områder. Jens Ringsmose opfordrede til at kontakte ham, hvis erhvervshuset vil have SDU med som samarbejdspartner.

10. Næste møde

17. april kl. 9.00-11.00

Kommende møder i 2024

6. juni kl. 9.00-11.00

10. oktober kl. 9.00-13.00

5. december kl. 9.00-11.00

11. Bestyrelsens punkt

Bestyrelsen havde intet at drøfte og formanden takkede for et godt møde.